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   ỦY BAN NHÂN DÂN              CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA  VIỆT NAM 

      XÃ QUẢNG LƯU                                  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

      Số:   /KH-UBND                                   Quảng Lưu, ngày 06 tháng 01  năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 
Thực hiện các nhiệm vụ về công tác văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, thông tin 

tuyên truyền trước, trong và sau Tết nguyên đán ất Tỵ năm 2024; tuyên truyền kỷ 

niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 

 

Thực hiện công văn số: 313/CV-BTGHU, ngày 23 tháng 12 năm 2024 về 

việc tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ và lễ hội, tín ngưỡng trong dịp chào 

năm mới 2025; Mừng Đảng, mừng Xuân Ất Tỵ.  

Thực hiện Công văn số 120/ CV-VH&TT ngày 10/01/2025 của UBND xã 

Quảng Lưu về việc thông tin, tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị trước, trong và 

sau Tết Nguyên Đán Ất Tỵ 2025 

Thực hiện chủ trương của BCH Đảng bộ xã về việc tổ chức các hoạt động 

văn hóa, thể thao và tuyên truyền Mừng Đảng - Mừng xuân ất Tỵ năm 2025 và kỷ 

niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam (03/02/1930- 03/02/2025) 

kỷ niệm 78 năm Ngày Bác Hồ lần đầu tiên về thăm Thanh Hóa (20/2/1947 -

20/2/2025). UBND xã xây dựng kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ trước trong và 

sau Tết nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 với những nội dung chủ yếu sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, vui chơi giải trí nhân 

dịp Tết nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 nhằm tạo khí thế sôi nổi để nhân dân vui 

Xuân, đón Tết. 

- Động viên mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn  nêu cao tinh thần đoàn kết, 

tham gia phát triển kinh tế - xã hội, tiếp tục xây dựng xã Quảng Lưu ngày càng 

giàu đẹp văn minh 

- Tổ chức các hoạt động theo đúng quy định, hướng dẫn của cấp trên; đảm 

bảo yếu tố tuyên truyền sâu rộng trong mọi tầng lớp nhân dân, có tính giáo dục 

cao, nghiêm túc, trang trọng, tiết kiệm và hiệu quả. 

II. Nội dung tổ chức hoạt động tuyên truyền  

Tổ chức tuyên truyền các hoạt động mừng Đảng mừng xuân - Tuyên 

truyền, phổ biến sâu rộng các văn bản chỉ đạo của Trung ương và của Tỉnh về 

việc tổ chức Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025, trọng tâm là: Chỉ thị số 40- 

CT/TW ngày 11/12/2024 của Ban Bí thư Trung ương về việc tổ chức Tết Ất Tỵ 
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năm 2025; Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 18/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ về 

việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025 vui tươi, 

lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; Chỉ thị số 12/CT-BCT ngày 20/11/2024 của Bộ 

Công Thương về thực hiện các giải pháp bảo đảm cân đối cung cầu, bình ổn thị 

trường cuối năm 2024 và dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025; Chỉ thị số 27- CT/TU 

ngày 20/12/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tổ chức Tết Nguyên đán Ất 

Tỵ năm 2025; Chỉ thị số 21/CT-UBND ngày 12/12/2024 và Chỉ thị số 22/CT-

UBND ngày 27/12/2024 của Chủ tịch UBND; Hướng dẫn số 112- HD/BTGTU 

ngày 19/12/2024 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy… - Tăng cường tuyên truyền, quán 

triệt đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thực hiện nghiêm các 

quy định về văn hóa công vụ, kỷ luật, kỷ cương hành chính, thực hành tiết kiệm 

chống lãng phí, phòng, chống tham nhũng; tuyên truyền hướng dẫn các tổ chức 

tôn giáo, cơ sở tín ngưỡng thực hiện tốt các quy định của pháp luật, tổ chức các 

hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo bảo đảm an ninh trật tự, an toàn, tiết kiệm, phù 

hợp với nếp sống văn minh, truyền thống văn hóa của dân tộc và phong tục tập 

quán tốt đẹp của từng địa phương; không để xảy ra các hoạt động mê tín dị đoan, 

trục lợi về tâm linh tại các cơ sở tôn giáo, cơ sở tín ngưỡng; không để các đối 

tượng lợi dụng, tuyên truyền, kích động tụ tập đông người, gây phức tạp về an 

ninh trật tự. 

- Tuyên truyền về lịch sử, truyền thống 95 năm thành lập Đảng Cộng sản 

Việt Nam; những thành tựu của đất nước; vai trò, trách nhiệm của các tổ chức 

đảng trong lãnh đạo, chỉ dạo triển khai, thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ nêu 

trong nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025; kết quả của tỉnh 

trong triển khai, thực hiện Nghị Quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII; Nghị 

quyết 58-NQ/TW của Bộ Chính trị và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Thanh 

Hóa lần thứ XIX; phản ánh không khí phấn khởi, tin tưởng, thi đua yêu nước và 

các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân các 

dân tộc trên địa bàn tỉnh; đồng thời chủ động đấu tranh phản bác các luận điệu sai 

trái, thù địch, làm thất bại các âm mưu phá hoại của các thế lực thù địch, cơ hội 

chính trị nhằm chống phá Đảng, Nhà nước, chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc. 

- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”, tôn vinh, tri ân 

những cống hiến, đóng góp của Chủ tịch Hồ Chí Minh, các Lãnh tụ Đảng, các 

lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam, các anh hùng liệt sĩ, 

đồng bào, đồng chí đã chiến đấu ngoan cường và hy sinh anh dũng trong sự 
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nghiệp đấu tranh lâu dài, gian khổ nhưng vô cùng vẻ vang của Đảng, của dân tộc; 

biểu dương nhân rộng những điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua yêu 

nước, nổ lực vượt khó khăn, phấn đấu hoàn thành thắng lợi nghị quyết đại hội 

đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025 và đại hội XIII của Đảng; biểu dương, kích 

lệ các hoạt động chăm lo, giúp đỡ thương binh, gia đình chính sách, người có 

công với cách mạng và cán bộ, chiến sỹ, người lao động đang làm nhiệm vụ trong 

dịp Tết, những người có hoàn cảnh khó khăn, đồng bào vùng sâu, vùng xa, vùng 

biên giới hải đảo của Tổ quốc. - Tăng cường tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý 

nghĩa của phong trào “Tết Nhân ái” - Xuân Ất Tỵ năm 2025, tiếp tục lan tỏa các 

giá trị nhân ái cao đẹp trên địa bàn tỉnh, với tinh thân “Tương thân, tương ái”,“Lá 

lành đùm lá rách” “Chung tay vì người nghèo – không để ai bị bỏ lại phía sau”; 

cung cấp kịp thời, đầy đủ thông tin về những hộ gia đình còn gặp khó khăn trong 

cuộc sống, cần sự giúp đỡ của cộng đồng và xã hội; tăng cường tuyên truyền về 

các hoạt động, Chương trình “Tết Nhân ái” các địa phương, đơn vị; giới thiệu các 

mô hình, điển hình tiêu biểu trong tổ chức thực hiện và tham gia phong trào; 

tuyên truyền vận động, kích lệ các tổ chức, các nhân, các doanh nghiệp, nhà hảo 

tâm, các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia ủng hộ nguồn lực để chăm lo cho 

các đối tượng chính sách xã hội, người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn, 

người dễ bị tổn thương, người dân vùng bị thiên tai, gắn với Cuộc vận động hỗ 

trợ xây dựng nhà cho hộ nghèo, hộ gia đình chính sách, hộ còn khó khăn về nhà 

trên địa bàn tỉnh theo Chỉ thị số 22-CT/TU ngày 30/3/2024, của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy và các hoạt động nhân đạo, từ thiện khác. - Tăng cường công tác tuyên 

truyền chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh về phát hiện, ngăn 

chặn, xử lý nghiêm các hành vi gây nhũng nhiễu, phiền hà cho doanh nghiệp, 

người dân trong giải quyết công việc; tăng cường các biện pháp phòng ngừa tiêu 

cực, tham nhũng trong hoạt động công vụ, tạo điều kiện cho doanh nghiệp ổn 

định, hoạt động sản xuất kinh doanh 

Bảo đảm an ninh, trật tự, quản lý, sử dụng pháo, công tác phòng cháy, chữa 

cháy và cứu nạn, cứu hộ, phòng chống hàng giả và gian lận thương mại; đảm bảo 

và cân đối cung cầu, bình ổn thị trường, Công tác đảm bảo an toàn thực phẩm, 

Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông 

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng Sản 

Việt Nam (03/02/1930- 03/02/2025); kỷ niệm 78 năm Ngày Bác Hồ lần đầu tiên 
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về thăm Thanh Hóa (20/2/1947 -20/2/2025) gắn với mừng Đảng, mừng xuân Ất 

Tỵ năm 2025. 

III. Hình Thức tuyên truyền  

1.Công tác tuyên truyền cổ động trực quan: 

- Thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền, cổ động trực quan dưới 

nhiều hình thức trên địa bàn xã nhân dịp Tết Nguyên đán 2025: 

 + Chạy khẩu hiệu tuyên truyền ở cổng chào, cổng UB và treo thêm băng 

zôn tuyên truyền ở trục đường 4A, 4B, Lưu bình, và các ở các thôn. 

 + Cắm cờ Tổ Quốc và treo khẩu hiệu chúc mừng năm mới tại cổng các cơ 

quan, đơn vị. 

+ Các thôn chỉnh trang, trang trí nhà văn hóa thôn.Treo băng zôn, cờ tổ  

quốc tại cổng chào, cổng nhà văn hóa.  Chỉ đạo vận động các hộ gia đình trên địa 

bàn xã thực hiện việc treo cờ Tổ quốc. Đặc biệt những hộ gia đình ở dọc các trục 

đường 4A, 4B, đường lưu bình. Nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi Mừng 

Đảng, mừng xuân ất Tỵ 2025. 

 * Trang trí khánh tiết khu công sở, gồm: 

            + In bạt (Chúc mừng năm mới) ở phòng họp số 1 

+ Thay mới thêm cờ chuối, cờ hồng kỳ  

  *Quy cách băng rôn, phướn tuyên truyền 

     - Băng-rôn ngang nền màu đỏ, chữ màu vàng: Kích thước: 8m x 0,8m x 2 mặt. 

     - Băng- rôn dọc nền màu đỏ, chữ màu vàng: Kích thước: 2m x 0,8m x 2 mặt. 

     - Hướng dẫn Nhân dân thực hiện treo cờTổ quốc, cờ Đảng đảm bảo theo 

Hướng dẫn số 70- HD/BTGTU ngày 13/6/2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và 

Hướng dẫn số 3420/HD-BVHTTDL ngày 02/10/2012 của Bộ Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch 

2. Công tác tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh: 

-Thường xuyên phát thanh các bài hát  ca nhạc mừng Đảng - Mừng xuân trên 

hệ thống loa truyền thanh. 

- Phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền trên đài truyền thanh.  

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng chống buôn bán, sử dụng và đốt 

pháo, đèn trời; công tác vệ sinh môi trường, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm nhất 

là trong những ngày tết. Đồng thời bài trừ các tệ nạn xã hội như rượu chè, cờ bạc, 

buôn bán sử dụng ma túy…  

3. Văn hóa văn nghệ đầu năm: 
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- Các thôn chủ động tổ chức chương trình văn nghệ lồng ghép với tổ chức 

đón giao thừa vào đêm 28/01/2025 và ngày 01/02/2025 (Tức đêm giao thừa 30 

Tết và sáng mùng 04 tết chúc thọ người cao tuổi) và ngày tại các nhà văn hoá. các 

thôn có nhu cầu tổ chức các trò chơi dân gian truyền thống. Khuyến khích các tập thể 

tổ chức trò chơi dân gian và đăng ký để tổ chức. 

- Các khu di tích tổ chức các chương trình văn hóa văn nghệ nhân dịp tế lễ đầu 

xuân theo phong tục của 3 làng. 

4. Hoạt động TDTT:  

- Căn cứ vào tình hình thực tế các thôn tổ chức hoạt động vui chơi giải trí 

và tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao, trò chơi dân gian, 

lễ hội... phục vụ Nhân dân đảm bảo an toàn, hiệu quả; linh hoạt. 

- Phát động các thôn tổ chức các hoạt động giao lưu bóng chuyền Nam Nữ, 

bóng chuyền hơi nam - nữ phối hợp, bóng chuyền hơi nữ, bóng đá, giao lưu câu 

lạc bộ dân vũ các thôn chủ động đăng ký thời gian giao lưu các hoạt động văn 

hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao về UBND xã qua bộ phận Văn hóa đ/c Nhung. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

1. Bộ phận văn hóa. 

1.1. Xây dựng Kế hoạch, Hướng dẫn tuyên truyền kỉ niệm các ngày lễ lớn 

trong Quý I năm 2025 gắn với tuyên truyền các hoạt động vui Xuân, đón Tết 

nguyên đán ất Tỵ năm  2025. Tuyên truyền các hoạt động kỉ niệm 95 năm ngày 

thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2025), 79 năm ngày 

Thành lập Đảng bộ Huyện Quảng Xương (26/2/1946 – 26/2/2025)  

1.2. Chỉ đạo, hướng dẫn các thôn tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, 

thể dục, thể thao các hoạt động trong dịp Tết đảm bảo vui tươi, lành mạnh, phù 

hợp với thuần phong và mỹ tục, tập quán của dân tộc; kịp thời ngăn chặn, xử lý 

nghiêm các biểu hiện tiêu cực, lợi dụng các hoạt động văn hóa, lễ hội để hoạt 

động mê tín dị đoan, thu lợi bất chính; chấp hành nghiêm chỉ đạo của Chính phủ.  

1.3. Tăng cường kiểm tra, hướng dẫn các cơ sở kinh doanh dịch vụ về việc 

bảo đảm an toàn cho khách trong dịp Tết; đồng thời, đẩy mạnh thông tin, quảng 

bá du lịch, di tích lịch sử, văn hóa, danh thắng, lễ hội và các giá trị văn hóa truyền 

thống tốt đẹp của địa phương 

1.4.  Kiểm tra, rà soát, tháo dỡ các pa nô, khẩu hiệu, băng rôn, biển quảng 

cáo,... đã hết thời gian tuyên truyền, nội dung không còn phù hợp hoặc đã cũ, làm 
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mất mỹ quan, mất an toàn giao thông; đồng thời, củng cố, làm mới và thay đổi 

nội dung tuyên truyền cho phù hợp.  

1.5 Xây dựng chương trình phát thanh với các nội dung tuyên truyền chấp 

hành tốt về quy định nghiêm cấm sản xuất, vận chuyển, tàng trữ, buôn bán và sử 

dụng các loại pháo bị cấm, đèn trời. Tuyên truyền về đảm bảo ATVSTP trong dịp 

tết nguyên đán. Tuyên truyền đảm bảo ATGT và phòng chống các tệ nạn xã hội 

đồng thời tuyên truyền công tác sản xuất vụ Chiêm Xuân năm 2025 và tuyên 

truyền kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam… 

1.6. Phát động toàn thể Nhân dân, công sở, nhà văn hóa các thôn treo cờ Tổ 

quốc đồng thời treo băng zôn tại các thôn  

2. Các thôn, trường học, các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh 

doanh trên địa bàn. 

 - Các thôn, trường học, các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh 

doanh chủ động trang trí tại nhà văn hoá, trụ sở cơ quan mỗi đơn vị treo ít nhất 01 

băng zôn treo trước ngày 21/01/2025 (ngày 20/12 AL) 

- Từ ngày 15/01/2025 - 05/02/2025 tập trung tuyên truyền việc đảm bảo trật 

tự an toàn xã hội trong dịp Tết nguyên đán. Tuyên truyền chấp hành tốt về quy 

định nghiêm cấm sản xuất, vận chuyển, tàng trữ, buôn bán và sử dụng các loại 

pháo bị cấm, đèn trời. Tuyên truyền về đảm bảo ATVSTP trong dịp tết nguyên 

đán. Tuyên truyền đảm bảo ATGT và phòng chống các tệ nạn xã hội đồng thời 

tuyên truyền công tác sản xuất vụ Chiêm Xuân năm 2025 và tuyên truyền kỷ 

niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam… 

3. Thời gian thực hiện cụ thể: 

3.1.Công tác tuyên truyền cổ động trực quan: 

-Đối với công tác băng zôn, trang trí khánh tiết tại công sở thực hiện từ ngày 

21/01  đến ngày 25/01/2025 (AL từ ngày 20/12- 24/12/2025). 

- Đối với  6 thôn, 3 nhà trường và trạm y tế: Thực hiện việc treo cờ tổ quốc và 

treo khẩu hiệu chúc mừng năm mới tại các cơ quan, đơn vị, nhà văn hóa thôn.Các hộ 

gia đình thực hiện treo cờ tổ quốc đồng loạt trên toàn xã.Thời gian từ ngày Từ ngày 

26/01/2025 đến ngày 05/02/2025 (25 tháng Chạp đến hết ngày 8 tháng Giêng), 

đồng thời treo băng zôn tại các thôn từ ngày 26/01/2025. 

3.2. Công tác tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh: 

Từ ngày 10/01/2025 (ngày 11 tháng 12 âm lịch) đến hết ngày 10/02/2025 

tiếp âm đài huyện và phát tin bài nội bộ 3 buổi/ngày (cả thứ 7 và chủ nhật). 
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3.3. Văn hóa, văn nghệ, TDTT: 

-Tổ chức các hoạt động thể dục thể thao, các trò chơi dân gian trước, trong và 

sau tết nguyên đán ất Tỵ năm 2025. 

3.4. Hoạt động của khu di tích 

              Việc tổ chức các hoạt động trước trong và sau tết tại các khu di tích đảm 

bảo chu đáo, trang nghiêm, tiết kiệm, đúng theo nghi thức truyền thống. Tránh 

phô trương, lãng phí và những hoạt động không phù hợp với thuần phong mỹ tục 

và văn hóa bản địa. 

Đảm bảo về an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ, phòng chống dịch, an toàn 

giao thông. Nghiêm cấm các hành vi ăn xin, bói toán mê tín dị đoan,  buôn bán tại 

khu di tích  

       Các di tích trên địa bàn xã gửi kế hoạch hoạt động trước trong và sau tết về 

UBND xã trước ngày 15/01/2025. 

Trên đây là toàn bộ kết quả công tác tuyên truyền, các hoạt động văn hóa 

văn nghệ, TDTT và Lễ hội dịp tết Nguyên Đán ất Tỵ năm 2025./ 

        Nơi nhận                                                              KT. CHỦ TỊCH 
UBND Huyện(b/c);                                                                               PHÓ CHỦ TỊCH 
Phòng VHTT (b/c); 

Lưu: VT. 

 

                                                                      Hoàng Văn Hùng  
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PHỤ LỤC TỔNG HỢP CÁC HOẠT ĐỘNG TẾT ẤT TỴ  

Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao mừng Đảng, mừng xuân  

Ất Tỵ 2025. 

TT 
Nội dung, sự 

kiện tổ chức 

Thời gian tổ chức 

Địa điểm 
Ghi 

chú 

Ngày tháng năm  

Lịch 

Dương 

Lịch 

Âm 

1 Thực hiện tuyên 

truyền trực quan, 

trang trí công 

sở,TTVH xã, 

thôn 

20/01 21/12  Nhà văn 

hóa các 

thôn và 

TTVH xã 

 

2 Toàn xã treo cờ 

tổ quốc, cờ đảng 

21/01 22/12    

3 Tổ chức dâng 

hương nhà thờ 

Liệt sỹ  

27/01 28/12 7h30 

 

Nhà thờ 

Liệt sỹ  

 

4 Tổ chức đêm 

giao thừa tại các 

nhà văn hóa thôn 

28/01 29/12  Tại nhà 

văn hóa 

các thôn 

 

5 Tổ chức gặp mặt 

đầu xuân và 

chương trình văn 

nghệ chúc thọ 

đầu năm  

05/02 04 Tết 

 

7h30 Tổ chức 

tại nhà văn 

hóa các 

thôn  

 

 

NGƯỜI TỔNG HỢP                                                    KT. CHỦ TỊCH 

            CBVH                                                               PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Nguyễn Thị Nhung                        Hoàng Văn Hùng   
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